
N. d’ordine  39   

 

COMUNE    DI    CORATO 
 

 

 

 

ORIGINALE DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: PROGRAMMA STRAORDINARIO DI INTERVENTO PER LA 
RIQUALIFICAZIONE URBANA E LA SICUREZZA DELLE PERIFERIE DI CUI AL 
D.P.C.M. 25.05.2016 - PROGETTO "PERIFERIE APERTE" - RIAPPROVAZIONE 
DELLO SCHEMA DEL DISCIPLINARE REGOLANTE I RAPPORTI FRA L'AMM.NE 
COMUNALE DESTINATARIA DI FINANZIAMENTI PUBBLICI RELATIVI AGLI 
INTERVENTI PROPOSTI E INSERITI NEL PROGETTO "PERIFERIE APERTE".  
 
 
 
L’anno duemiladiciassette il giorno diciannove del mese di maggio in Corato e nella 
Sala delle adunanze Municipali. 
 
 La Giunta Comunale, legalmente convocata, si è riunita sotto la presidenza di 
Massimo Mazzilli-Sindaco  con l’intervento degli Assessori Signori: 
 

Nome P A 
SCARINGELLA FRANCESCO SI  
MUSCI LUIGI SI  
NESTA GAETANO SI  
PERRONE LUIGI  SI 
ROSITO ANTONELLA SI  
TANDOI GIULIA SI  
ZEZZA MARIALUISA SI  

 
 
Assistita dal sottoscritto Segretario Generale  Dott. Luigi D'Introno  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 – 
Comma 1 – Decreto Leg.vo n. 267/2000, hanno espresso parere: 
-  il responsabile del servizio, per quanto concerne la regolarità tecnica:  favorevole 
f.to:    ing. Giovanni Colaianni 
- il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile: favorevole 
  f.to:  dott.ssa Grazia Cialdella 

 



 Letta la relazione del Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in 
questione di seguito riportata: 

Premesso che: 

La legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante "Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)", all'articolo 1, Gomma 974, 

ha istituito per l'anno 2016 il "Programma straordinario di intervento/i per la 

riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle città metropolitane e dei 

comuni capoluogo di provincia, finalizzato alla realizzazione di interventi urgenti per la 

rigenerazione delle aree urbane degradate attraverso la promozione di progetti di 

miglioramento della qualità del decoro urbano, di manutenzione, riuso e 

rifunzionalizzazione delle aree pubbliche e delle strutture edilizie esistenti, rivolti 

all'accrescimento della sicurezza territoriale e della capacità di resilienza urbana, al 

potenziamento delle prestazioni urbane anche con riferimento alla mobilità 

sostenibile, allo sviluppo di pratiche, come quelle del terzo settore e dei servizio civile, 

per l'inclusione sociale e per la realizzazione di nuovi modelli di welfare metropolitano, 

anche con riferimento all'adeguamento delle infrastrutture destinate ai servizi sociali e 

culturali, educativi e didattici, nonché alle attività culturali ed educative promosse da 

soggetti pubblici e private. 

A seguito del percorso di co-progettazione con le Amministrazioni Comunali e per la 

redazione della candidatura metropolitana dei Progetto "Periferie Aperte" in 

risposta al "Bando per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle 

città metropolitane, dei comuni capoluogo di provincia", sono stati individuati 35 

interventi strategici che insistono su base comunale tra cui il Comune di Corato per il 

quale l’importo degli interventi a finanziarsi  è pari ad € 1.450.000,00; 

  Con delibera di Consiglio metropolitano n.78 del 23/08/2016 è stata approvata la 

candidatura dei                      progetto "Periferie Aperte" in risposta al "Bando per la 

riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle città metropolitane, dei 

comuni capoluogo di provincia" per l'importo complessivo di E 39.998.032,09; 

Il  Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 6 dicembre 2016 ha previsto che i 

progetti dal numero 1 al numero 24 dell'elenco ivi allegato sono finanziati con le 

risorse di cui all'articolo 1, comma 978, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, mentre 

gli ulteriori progetti saranno finanziati con le eventuali risorse successivamente 

disponibili, classificando la Città Metropolitana di Bari alla prima posizione della 

graduatoria e assegnandole un finanziamento pari ad euro  39.998.032,09; 

Il  Decreto del Presidente dei Consiglio dei ministri del 6 dicembre 2016 e del 25 



maggio 2016, così come modificati ed integrati dal ultimo dal D.P.C.M. del 16 febbraio 

2017 costituiscono la fonte normativa dì tutta la procedura prevista dal Bando de qua; 

Con decreto sindacale n,60 del 06/03/2017 è stato approvato lo schema di 

Convenzione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Città Metropolitana di 

Bari; 

La suddetta Convenzione è stata sottoscritta in data 6 marzo 2017; 

Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 18.04.2017 è stato approvato lo schema del 

disciplinare regolante i rapporti fra l’amministrazione città metropolitana di Bari e il 
Comune di Corato 

destinatario di finanziamenti , la cui deliberazione è stata trasmessa nei termini e con le 
modalità 

stabilite al RUP del  “ Progetto Periferie Aperte” della Città Metropolitana di Bari . 

 
CONSIDERATO che  con nota  pervenuta via mail del 18.04.2017 ed acclarata al 
protocollo dell’Ente n. 16526 del 21.04.2017  il RUP responsabile del “Progetto Periferie 
Aperte” della Città Metropolitana di Bari ha espressamente richiesto LA 
RIAPPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL DISCIPLINARE  recante la modifica di cui 
all’art. 2, comma 1 dello stesso , così come modificato giusta decreto del Sindaco 
metropolitano n. 125 del 18.04.2017  e la trasmissione via PEC  all’indirizzo: 
pianostrategico.cittametropolitana.bari@pec.rupar.puglia.it del 
provvedimento di Giunta Comunale di Riapprovazione dello Schema del Disciplinare in 
oggetto. 
 
Tutto ciò premesso e considerato,  
 
                                                         SI PROPONE 
 
1-Di  RIAPPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa, lo schema del Disciplinare 
regolante i rapporti fra l’Amministrazione Città Metropolitana di Bari e questa 
Amministrazione Comunale destinataria di finanziamenti pubblici relativi agli 
interventi proposti e inseriti nel progetto “Periferie Aperte”  recante la modifica di cui 
all’art. 2, comma 1 dello stesso , così come modificato giusta decreto del Sindaco 
metropolitano n. 125 del 18.04.2017,  allegato alla presente quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
2-Di CONFERMARE  nella persona dell’ing. Gaetano Domenico Pierro , funzionario 
P.O. del III settore la funzione del Responsabile Unico del Procedimento; 
 
3- di dichiarare l'immediata eseguibilità al presente atto, ai sensi dell'art. 134, ultimo 
comma, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 stante l'urgenza di darvi attuazione. 
 
Corato-lì- 03.05.2017 
     Il Responsabile Unico del Procedimento                                                         
        F.to – Ing. Gaetano Domenico Pierro 
 
 



 Ritenuto necessario ed urgente riapprovare  lo schema del  Disciplinare in 
questione, per le motivazioni espresse dal Responsabile Unico del Procedimento 
riportate in premessa;  
 
 Richiamato l’art. 34, comma 4 del D.lgs 267/2000; 
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge anche ai fini della separata votazione 
per quel che attiene la immediata esecutività dell’atto; 
 

DELIBERA 
 

 1) RIAPPROVARE lo schema del Disciplinare, allegato al presente 
provvedimento, regolante i rapporti Comune di Corato – Città Metropolitana di Bari, 
per il progetto “Periferie Aperte” per la realizzazione del Progetto di questo Comune 
“CAMBIA LA PERIFERIA”,  costituito dai seguenti interventi: 
 

- Sistemazione della bretella di collegamento da via Prenestina a via Gravina e 
realizzazione aree per mercati all’aperto e stazione autobus – Importo € 
1.000.000,00; 

- CUP: I51B17000110001 

 

- Sistemazione a verde e a parcheggio delle aree esterne del fabbricato comunale 
adibito a uffici della Polizia Municipale, del Settore Ambiente e del Settore 
Servizi Sociali- Importo  € 300.000,00; 

 CUP: I51E17000110001 

- Sistemazione a verde pubblico di aree comunali in zona periferica in via Aurelia 
a ridosso dei fabbricati ex IACP - Importo € 150.000,00 

  CUP: I51E17000020001 
 
 2) CONFERMARE che il Responsabile Unico del Procedimento di tali interventi 
è l’ing. Gaetano Domenico Pierro, funzionario di ruolo di questo Comune, individuato 
con  determinazione dirigenziale del Settore LL.PP. n. 162 del 08/08/2016. 
 
 3) DICHIARARE l’atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
34, comma 4 del D.lgs. 267/2000; 

 
4) TRASMETTERE il presente provvedimento,per i successivi adempimenti 

di competenza, al R.U.P. ing. Gaetano Domenico Pierro, e ai Dirigenti dei Settori: 
Lavori Pubblici, Ragioneria, Affari Generali. 
 
GC/ 



Del che si è redatto il presente verbale che letto ed approvato viene sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
    Massimo Mazzilli     Dott. Luigi D'Introno 

 
 
 
 

 Il sottoscritto V.  Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 
 

 
ATTESTA 

 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 24/05/2017 (N. 1442 Reg. 
Pubb.),    giusta relazione del messo comunale; 
 
 

• è divenuta esecutiva il   19/05/2017 
 

  
  decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione; 
   

x  perché dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
 
 
Dalla Sede Comunale, lì   24/05/2017 

 
 

 IL V.  SEGRETARIO GENERALE 
      Dott.ssa Grazia Cialdella  

 
 
    
 

      
      

 


